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議案第１６号 

 

 

令和２年度厚木市公共下水道事業会計補正予算（第３号） 

 

 

（総則） 

第１条 令和２年度の厚木市の公共下水道事業会計補正予算（第３号）は、次に定めると

ころによる。 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和２年度厚木市公共下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（科   目）    （既決予定額）  （補正予定額）    （計） 

収  入 

第１款 下水道事業収益   6,494,660千円   △58,566千円   6,436,094千円 

第１項 営業収益     3,810,126千円   △21,508千円   3,788,618千円 

第２項 営業外収益    2,684,534千円   △37,058千円   2,647,476千円 

支  出 

第１款 下水道事業費用   6,351,875千円   △113,453千円   6,238,422千円 

第１項 営業費用     5,731,811千円   △49,161千円   5,682,650千円 

第２項 営業外費用     472,347千円   △21,886千円    450,461千円 

第３項 特別損失      137,717千円   △42,406千円    95,311千円 

  

－ １ －



 

 

（資本的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第４条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

1,363,935千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額113,855千円、引

継金443,872千円及び当年度分損益勘定留保資金806,208千円で補てんするものとする

）」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（科   目）    （既決予定額）  （補正予定額）    （計） 

収  入 

第１款 資本的収入     2,024,156千円    44,700千円   2,068,856千円 

第１項 企業債      1,233,700千円    24,700千円   1,258,400千円 

第２項 国庫補助金     491,500千円    20,000千円    511,500千円 

支  出 

第１款 資本的支出     3,392,375千円    40,416千円   3,432,791千円 

第１項 建設改良費    1,438,732千円    29,007千円   1,467,739千円 

第２項 固定資産購入費   133,768千円    15,809千円    149,577千円 

第３項 企業債償還金   1,819,785千円    △4,400千円   1,815,385千円 

（継続費の補正） 

第４条 継続費の総額及び年割額を次のとおり補正する。 

補正前 

款 項 事業名 総額 年度 年割額 

1 資本的 

 支出 

1 建設 

 改良費 

公共下水道整備事業 100,000 
令和 

元年度 70,000 

令和 

２年度 
30,000 

下水道総合地震対策

ポンプ場耐震化事業 

55,500 
令和 

元年度 
39,000 

令和 

２年度 
16,500 

補正後 

款 項 事業名 総額 年度 年割額 

1 資本的 

 支出 

1 建設 

 改良費 

公共下水道整備事業 86,630 
令和 

元年度 70,000 

令和 

２年度 
16,630 

下水道総合地震対策

ポンプ場耐震化事業 

42,877 
令和 

元年度 
39,000 

令和 

２年度 
3,877 

  

千円 千円 

千円 千円 

－ ２ －



 

 

（企業債の補正） 

第５条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。 

起債の目的 
限度額 

補正前 補正後 

公共下水道事業 857,500 866,400 

流域下水道事業 126,200 142,000 

計 1,233,700 1,258,400 

 

 

令和３年２月２２日提出 

 

 

厚木市長  小 林 常 良 

 

  

千円 千円 

－ ３ －





 

 

 
 
 
 
 
 
 

令和２年度 
厚木市公共下水道事業会計 

補正予算（第３号）に関する説明書 



収        入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 下水道事
業収益

6,494,660 △ 58,566 6,436,094

1 営業収益 3,810,126 △ 21,508 3,788,618

 2 雨水処理負担金 610,914 △ 21,508 589,406

2 営業外収
益

2,684,534 △ 37,058 2,647,476

 2 他会計負担金 72,718 △ 12,148 60,570

 7 長期前受金戻入 2,597,488 △ 24,910 2,572,578

支        出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 下水道事
業費用

6,351,875 △ 113,453 6,238,422

 1 営業費用 5,731,811 △ 49,161 5,682,650

 2 台帳調製費 7,094 △ 2,530 4,564

 6 水質規制費 39,954 △ 24,000 15,954

 8 総係費 125,992 △ 10,000 115,992

10 減価償却費 3,850,766 △ 7,700 3,843,066

11 資産減耗費 27,826 △ 4,931 22,895

 2 営業外費
用

472,347 △ 21,886 450,461

 1 支払利息及び
企業債取扱諸費

388,542 △ 35,627 352,915

 2 消費税及び地方
消費税

83,805 13,741 97,546

 3 特別損失 137,717 △ 42,406 95,311

 5 その他特別損失 137,217 △ 42,406 94,811

款 項 目

令和２年度厚木市公共下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

備考款 項 目

備考

－ ６ －



収        入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的収
入

2,024,156 44,700 2,068,856

 1 企業債 1,233,700 24,700 1,258,400

 1 企業債 1,233,700 24,700 1,258,400

 2 国庫補助
金

491,500 20,000 511,500

 1 国庫補助金 491,500 20,000 511,500

支        出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的支
出

3,392,375 40,416 3,432,791

 1 建設改良
費

1,438,732 29,007 1,467,739

 1 管渠建設費 1,270,160 41,630 1,311,790

 4 ポンプ場改良費 16,500 △ 12,623 3,877

 2 固定資産
購入費

133,768 15,809 149,577

 2 無形固定資産購
入費

127,946 15,809 143,755

 3 企業債償
還金

1,819,785 △ 4,400 1,815,385

 1 企業債償還金 1,819,785 △ 4,400 1,815,385

備考

資 本 的 収 入 及 び 支 出

備考款 項 目

款 項 目

－ ７ －





（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 129,334,000

　　　減価償却費 3,843,066,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 22,200,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） 11,237,000

　　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 2,203,000

　　　固定資産除却費 22,895,000

　　　長期前受金戻入額 △ 2,572,578,000

　　　資本的収支に係る控除対象外消費税額 △ 129,307,000

　　　受取利息 △ 1,000

　　　支払利息 358,131,000

　　　未収金の増減額（△は増加） 20,133,785

　　　未払金の増減額（△は減少） 69,848,046

　　　その他流動負債の増減額（△は減少） 750,000

　　　小計 1,777,911,831

　　　利息の受取額 1,000

　　　利息の支払額 △ 352,849,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,425,063,831

 

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,937,811,000

　　　無形固定資産の取得による支出 △ 130,686,000

　　　国庫補助金による収入 810,965,000

　　　負担金による収入 4,243,000

　　　一般会計からの繰入金による収入 295,256,000

　　　受益者負担金等の返還による支出 △ 90,000

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 958,123,000

 

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,607,100,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,815,385,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 208,285,000

 

　　資金増減額（△は減少） 258,655,831

　　資金期首残高 443,989,360

　　資金期末残高 702,645,191

令和２年度厚木市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和２年４月１日 から令和３年３月31日まで）

－ ９ －



継　続　費　に　関　す　る 

左 の 財 源 内 訳

1 1

70,000 35,000 35,000

補正前 30,000 30,000

補正額 △ 13,370 △ 13,400

補正後 16,630 16,600

補正前 100,000 35,000 65,000

補正額 △ 13,370 △ 13,400

補正後 86,630 35,000 51,600

39,000 19,500 18,500 1,000

補正前 16,500 16,000 500

補正額 △ 12,623 △ 12,700

補正後 3,877 3,300 500

補正前 55,500 19,500 34,500 1,500

補正額 △ 12,623 △ 12,700

補正後 42,877 19,500 21,800 1,500

下 水 道 総 合
地 震 対 策
ポ ン プ 場
耐 震 化 事 業

令 和
２年度

資本的
支 出

建 設
改良費

公 共 下 水 道
整 備 事 業

款 項 事業名

全 体 計

補 正
区 分 その他

年 度 年 割 額
国県支出金 企業債

計

令 和
２年度

計

令 和
元年度

令 和
元年度

－ 10 －



 調　書　（　補　正　）

30

30

30

30

77

77

77

77

26,540 26,540

28,960 13,917 42,877

13,917

26,540

△ 12,623 △ 12,623

55,500

13,917

31,110 68,890

64.1

31,11031,110

画
平成30年度末
ま で の 支 払
義 務 発 生 額

令和元年度末
ま で の 支 払
義 務 発 生 額

令 和 ２ 年 度
支 払 義 務
発 生 予 定 額

令和２年度末
ま で の 支 払
義 務 発 生
予 定 額

令 和 ３ 年 度
以 降 の
支 払 義 務
発 生 予 定 額

損益勘定
留保資金

28,960

（単位：千円・％）

継 続 費 の
総 額 に
対 す る
進 捗 率

100.0

68,890 68,890

100,000

31,110

28,960 28,960

35.9

100.0

86,630

△ 13,370△ 13,370

55,520

△ 13,370

55,520

△ 13,370

55,520

32.5

67.5

△ 12,623 △ 12,623

－ 11 －



（単位：円）

資     産     の     部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地 764,657,124

　　ロ　建物 592,058,537

　　　　減価償却累計額 △ 31,715,000 560,343,537

　　ハ　構築物 82,729,635,629

　　　　減価償却累計額 △ 3,523,762,000 79,205,873,629

　　ニ　機械及び装置 557,320,264

　　　　減価償却累計額 △ 43,498,000 513,822,264

　　ホ　車両及び運搬具 298,500

　　ヘ　工具、器具及び備品 18,133,061

　　　　減価償却累計額 △ 1,934,000 16,199,061

　　ト　建設仮勘定 1,526,104,116

　　　　　有形固定資産合計 82,587,298,231

　(2) 無形固定資産

　　イ　ソフトウェア 4,468,538

　　ロ　施設利用権 3,521,993,686

　　　　　無形固定資産合計 3,526,462,224

　(3) 投資その他の資産

　　イ　出資金 7,830,000

　　ロ　破産更生債権等 15,958

△ 15,958 0

　　　　　投資その他の資産合計 7,830,000

　　　　　固定資産合計 86,121,590,455

２　流動資産

　(1) 現金及び預金 702,645,191

　(2) 未収金 584,130,000

　　　未収金貸倒引当金 △ 22,184,042 561,945,958

　　　　　流動資産合計 1,264,591,149

　　      資産合計 87,386,181,604

令和２年度厚木市公共下水道事業予定貸借対照表

    （令和３年３月31日）

　　　　破産更生債権等
　　　　貸倒引当金

－ 12 －



負     債     の     部

３　固定負債

　(1) 企業債

18,495,391,071

　　　　　企業債合計 18,495,391,071

　　　　　固定負債合計 18,495,391,071

４　流動負債

　(1) 企業債

1,711,373,789

　　　　　企業債合計 1,711,373,789

　(2) 未払金 486,506,000

　(3) 預り金 750,000

　(4) 未払費用 5,282,000

　(5) 引当金

　　イ　賞与引当金 14,737,000

　　ロ　法定福利費引当金 2,886,000

　　　　　引当金合計 17,623,000

　　　　　流動負債合計 2,221,534,789

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 55,021,544,385

　　　収益化累計額 △ 2,572,578,000 52,448,966,385

　(2) 建設仮勘定長期前受金 702,111,549

　　　　　繰延収益合計 53,151,077,934

　        負債合計 73,868,003,794

資     本     の     部

６　資本金 12,911,401,756

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　イ　受贈財産評価額 380,842,054

　　ロ　国庫補助金 96,600,000

　　　　　資本剰余金合計 477,442,054

　(2) 利益剰余金

　　イ　当年度未処分利益剰余金 129,334,000

　　　　　利益剰余金合計 129,334,000

　　　　　剰余金合計 606,776,054

　        資本合計 13,518,177,810

　        負債資本合計 87,386,181,604

　　イ　建設改良等の財源に
　　　　充てるための企業債

　　イ　建設改良等の財源に
　　　　充てるための企業債

－ 13 －



注記 

 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する事項 

（１）固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産 

（ア）減価償却の方法 

定額法 

（イ）主な耐用年数 

建物 15～50 年 

構築物 50 年 

機械及び装置 15～20 年 

工具、器具及び備品 ５～10 年 

イ 無形固定資産 

（ア）減価償却の方法 

定額法 

（イ）主な耐用年数 

ソフトウェア ５年 

施設利用権 35 年 

（２）引当金の計上方法 

ア 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上してい

る。 

イ 退職給付引当金 

職員の退職手当は、一般会計がその全部について予算措置を行うこととなっているため、退

職給付引当金は計上していない。 

ウ 賞与引当金及び法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当年

度末の負担に属する額（12 月から３月までの４か月分）を計上している。 

（３）消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜処理としている。 

（４）その他 

令和２年度から、公共下水道事業に地方公営企業法を適用し、地方公営企業会計基準に基づい

て財務諸表等を作成している。 

 

２ 予定キャッシュ・フロー計算書に関する事項 

重要な非資金取引に関する事項 

当年度、新たに取得する受贈財産の見込額として、資産及び負債に 1,278,724,000 円を計上し

ている。 

 

 

－ 14 －



３ 予定貸借対照表に関する事項 

企業債の償還に係る他会計の負担 

予定貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予

定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は 11,812,008,946 円である。 

 

４ セグメント情報に関する事項 

厚木市公共下水道事業会計は、公共下水道事業のみを運営しているため、報告セグメントは単一

としており、記載を省略している。 

 

５ リース契約により使用する固定資産に関する事項 

（１）リース取引の処理方法 

所有権移転外ファイナンス・リースについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処

理を行う。 

（２）所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額 

１年内 1,813,680 円 

１年超 6,499,020 円 

 計 8,312,700 円 

 

 

－ 15 －



 1 下水道事業収益 6,494,660 △ 58,566 6,436,094

 1 営業収益 3,810,126 △ 21,508 3,788,618

 2 雨水処理負担金 610,914 △ 21,508 589,406

 2 営業外収益 2,684,534 △ 37,058 2,647,476

 2 他会計負担金 72,718 △ 12,148 60,570

 7 長期前受金戻入 2,597,488 △ 24,910 2,572,578

 1 下水道事業費用 6,351,875 △ 113,453 6,238,422

 1 営業費用 5,731,811 △ 49,161 5,682,650

 2 台帳調製費 7,094 △ 2,530 4,564

 6 水質規制費 39,954 △ 24,000 15,954

 8 総係費 125,992 △ 10,000 115,992

10 減価償却費 3,850,766 △ 7,700 3,843,066

11 資産減耗費 27,826 △ 4,931 22,895

 2 営業外費用 472,347 △ 21,886 450,461

 1 支払利息及び企業債取扱諸費 388,542 △ 35,627 352,915

 2 消費税及び地方消費税 83,805 13,741 97,546

 3 特別損失 137,717 △ 42,406 95,311

 5 その他特別損失 137,217 △ 42,406 94,811

款　　項　　目 既決予定額 補正予定額 計

補正予定額

収 益 的 収 入

支      出

既決予定額款　　項　　目 計

令和２年度厚木市公共下水道

収      入

－ 16 －



金　額

 1 雨水処理負担金 △ 21,508 　

 1 一般会計負担金 △ 12,148 　

 1 国庫補助金長期前受金戻入 2,087 　

 2 県補助金長期前受金戻入 274 　

 4 分担金及び負担金長期前受 △ 57 　

金戻入

 5 他会計負担金長期前受金戻 △ 28,473 　

入

 8 受贈財産評価額長期前受金 1,259

戻入 　

金　額

21 委託料 △ 2,530 　

21 委託料 △ 24,000 　

21 委託料 △ 10,000 　

 1 有形固定資産減価償却費 △ 7,419 　

 2 無形固定資産減価償却費 △ 281 　

 1 有形固定資産除却費 △ 4,931 　

 1 企業債利息 △ 35,627 　

 1 消費税及び地方消費税 13,741 　

 1 その他特別損失 △ 42,406 その他特別損失減 △ 42,406

区　　分

（単位：千円）

及 び 支 出

区　　分
説        明

事業会計補正予算明細書

（単位：千円）

節

節
説        明

－ 17 －



 1 資本的収入 2,024,156 44,700 2,068,856

 1 企業債 1,233,700 24,700 1,258,400

 1 企業債 1,233,700 24,700 1,258,400

 2 国庫補助金 491,500 20,000 511,500

 1 国庫補助金 491,500 20,000 511,500

 1 資本的支出 3,392,375 40,416 3,432,791

 1 建設改良費 1,438,732 29,007 1,467,739

 1 管渠建設費 1,270,160 41,630 1,311,790

 4 ポンプ場改良費 16,500 △ 12,623 3,877

 2 固定資産購入費 133,768 15,809 149,577

 2 無形固定資産購入費 127,946 15,809 143,755

 3 企業債償還金 1,819,785 △ 4,400 1,815,385

 1 企業債償還金 1,819,785 △ 4,400 1,815,385

支      出

款　　項　　目 既決予定額 補正予定額 計

款　　項　　目 既決予定額 補正予定額 計

資 本 的 収 入

収      入
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金　額

 1 企業債（建設改良） 24,700 公共下水道事業債増 8,900

流域下水道事業債増 15,800

 1 国庫補助金 20,000 社会資本整備総合交付金増 20,000

金　額

23 工事請負費 41,630 公共下水道整備事業費増 55,000

公共下水道整備事業費（継続費）減 △ 13,370

23 工事請負費 △ 12,623 下水道総合地震対策ポンプ場耐震化事業費

（継続費）減 △ 12,623

　

 4 施設利用権 15,809 相模川流域下水道建設事業費負担金増 15,809

　

 2 企業債償還金（準建設改 △ 4,400 公営企業会計適用債償還金減 △ 4,400

良）

（単位：千円）

節
説        明

区　　分

節
説        明

区　　分

及 び 支 出

（単位：千円）
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